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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu

Tato práce popisuje postavení uprchlíků z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny a

vnitřně přesídlených osob z Kosova žijících v současné době v Srbsku. Soustředí se

především na míru jejich integrace do srbské společnosti. Cílem této práce je tedy popsat,

nakolik se uprchlíci a vnitřně přesídlené osoby cítí být součástí společnosti, ve které se

byli nuceni usídlit.

V posledním desetiletí dvacátého století došlo v bývalé Jugoslávii následkem

několika válek k mohutnému stěhování celých etnických skupin. To mělo mimo jiné

za následek příchod ohromného počtu uprchlíků a vnitřně přesídlených osob do Srbska.

V roce 1991 až 1995 přišlo do Srbska přes půl milionu uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny. V roce 1999 jako následek bombardování Srbska a s tím spojeným

odchodem srbského vojska z Kosova se do Srbska uchýlilo přes dvě stě tisíc takzvaně

vnitřně přesídlených osob z Kosova.

Přestože počet uprchlíků a přesídlených osob je v Srbsku stále vysoký a jejich

postavení se nezlepšuje, srbská veřejnost se tímto tématem příliš nezabývá. V samotném

Srbsku se uprchlíkům a přesídleným osobám věnují například srbské nevládní

organizace!. Velmi aktivní jsou především organizace, které se sdružují pod hlavičkou

Srbské rady pro uprchlíky. Srbská rada pro uprchlíky také realizuje malé vlastní vědecké

centrum s knihovnou. Tyto organizace zaprvé realizují různé praktické programy

zaměřené na tuto cílovou skupinu a zadruhé publikují řadu textů a publikací zabývajících

se tímto tématem.

Dalšími organizacemi, které se zabývají uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami

a které vydávají publikace zaměřené na toto téma, jsou mezinárodní organizace.

Mezi tyto organizace patří například UNHCR, UNDP nebo Mezinárodní výbor

1 Podrobnější seznam organizací a institucí zabývajících se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami
viz. Příloha II.
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Červeného kříže. Literatura vydávaná těmito organizacemi je velmi podobně zaměřena

jako literatura srbských nevládních organizací.

V další řadě se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami zabývají samozřejmě

srbské státní instituce. Mezi nejdůležitější patří především Komisariát pro uprchlíky

Republiky Srbsko. Uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami se donedávna zabývalo

také Ministerstvo pro lidská a menšinová práva a Koordinační centrum Republiky

Srbsko.

V neposlední řadě se tématem uprchlictví a přesídlení zabývají také vědecké

instituce. Z vědeckých institucí se tomuto tématu věnuje především geografické a

demografické instituce. Kromě těchto oborů se uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami

zabývá sociologie, politologie a novodobá historie.

Co se týká statistických údajů, první sčítání uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny udělal v roce 1996 Komisariát pro uprchlíky ve spolupráci s UNHCR.

Druhé sčítání uprchlíků z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny uskutečnil rovněž

Komisariát pro uprchlíky společně s UNHCR v roce 2001. Další sčítání uprchlíků bylo

provedeno v rámci celkového sčítání srbských obyvatel v roce 2002. Poslední sčítání a

zároveň registrace uprchlíků bylo uskutečněno na přelomu roku 2004 a 2005. Podrobnější

výsledky z tohoto sčítání dosud nebyly zveřejněny, zatím se zná pouze celkový počet

uprchlíků. Vnitřně přesídlené osoby z Kosova byly registrovány pouze v roce 2000

Komisariátem pro uprchlíky a UNHCR. Aktuální statistiky lze najít na stránkách

UNHCR.

V české literatuře téma uprchlíků a vnitřně přesídlených osob žijících v současné

době v Srbsku zpracováno zatím není. V tomto ohledu je tato práce průkopnickou.

1.2. Struktura práce

V úvodu práce je ve stručnosti popsána základní problematika týkající se tématu a

struktury práce. Kromě toho se zde také zmiňují organizace a instituce, které se tímto

tématem v Srbsku zabývají. Dále jsou tu blíže specifikovány metody sbírání materiálu a

také samotný materiál, který byl pro práci použit. Následně je krátce popsán příchod
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uprchlíků a vnitřně přesídlených osob do Srbska a v závěru úvodu je zmíněna jejich

specifická situace, ve které se v Srbsku nacházej í.

Další kapitola se týká legislativy zabývající se problematikou uprchlictví a

přesídlení. V první části je popsána mezinárodní legislativa zaměřená na toto téma a

definovány pojmy jako uprchlík a vnitřně přesídlená osoba. V druhé části je popsána

, srbská legislativa specifikující práva a povinnosti uprchlíků a vnitřně přesídlených osob

v Srbsku. V kapitole Základní údaje jsou podány nejdůležitější statistiky týkající se

uprchlíků a vnitřně přesídlených osob v Srbsku. V další kapitole je blíže popsána

současná situace týkající se jak oficiálních, tak neoficiálních kolektivních center

v Srbsku.

Následující kapitola se zabývá přístupem srbského státu a mezinárodních

organizací k uprchlické a přesídlenecké otázce. V případě uprchlíků z Chorvatska a

Bosny a Hercegoviny se jedná o koncepci se třemi možnostmi - repatriací,

přestěhováním do třetí země a integrací. Co se týká přesídlených osob z Kosova, těm se

nabízí pouze možnost návratu.

Stěžejní část práce tvoří kapitola týkající se samotné integrace uprchlíků a vnitřně

přesídlených osob do srbské společnosti. Tato kapitola je psána především na základě

kvalitativních rozhovorů s uprchlíky a přesídlenými osobami a je doplněna četnými

citacemi respondentů. Druhotná data byla získána z literatury. Tento text si klade za cíl

poskytnout současný vhled do postavení uprchlíků a přesídlených osob v Srbsku.

Závěr stručně shrnuje problematiku uprchlíků a vnitřně přesídlených osob.

Zaměřuje se především na porovnání postavení uprchlíků z Chorvatska a Bosny a

Hercegoviny na straně jedné a postavení vnitřně přesídlených osob z Kosova na straně

druhé.

Příloha obsahuje další statistické údaje a seznam vládních, nevládních a

mezinárodních organizací zabývajících se problematikou uprchlíků a přesídlených osob

v Srbku. Dalším zajímavým doplněním této tematiky mohou být dva rozhovory v plném

znění s uprchlicí z Chorvatska a přesídlenou osobou z Kosova. Pro dokreslení tohoto

tématu příloha také zahrnuje fotografickou dokumentaci.
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1.3. Materiál a metody

Prameny nashromážděné pro tuto práci lze rozdělit do dvou skupin. Prvním a

velmi podstatným zdrojem této práce se stal kvalitativní terénní výzkum, který autorka

uskutečnila v Srbsku v období od října do prosince 2006. Tento kvalitativní terénní

výzkum byl realizován především metodou částečně strukturalizovaných rozhovorů

s uprchlíky a vnitřně přesídlenými osobami. Většina rozhovorů byla nahrávána

na diktafon, ostatní rozhovory byly zapsány po jejich skončení. Kromě těchto

kvalitativních rozhovorů autorka navštívila několik oficiálních a neoficiálních

kolektivních center. Z oficiálních center byly navštíveny kolektivní centra

ve městě Bělehrad-Višnjička banja, Niška banja, Nový Sad a Pančevo a z neoficiálních

center kolektivní centra v příměstských čtvrtí Bělehradu Grocka a Resnik. Při návštěvách

kolektivních center byly pořizovány fotografie a vedeny rozhovory s místními obyvateli.

Jako další prameny posloužily mezinárodní a srbské zákony a nařízení. Velmi

cenné informace týkající se statistických údajů byly použité ze sčítání uprchlíků z roku

1996 a 2001, sčítání obyvatel z roku 2002, registrace vnitřně přesídlených osob z roku

2000 a současných oficiálních statistik UNHCR. Doplňující poznatky o životě uprchlíků

a přesídlených osobách v Srbsku byly získány v časopise Pravi odgovor. Přínosné

informace byly získány také při návštěvách srbských a mezinárodních nevládních

organizací a vědeckých institucí, které se zabývají problematikou uprchlictví.

Dalším podstatným zdrojem informací byla literatura o uprchlících a vnitřně

přesídlených osobách, která byla nashromážděna autorkou v období od října do prosince

2006 při jejím studijním pobytu v Srbsku. Nejvíce dat bylo čerpáno z literatury vydané


[…]


krizi v manželství. Toto všechno plus nedostatek peněz vytváří velikou nervozitu, která

se následně odráží i v manželství. Snažím se všechno udržet, seč mohu, jelikož vím, že

v těžkých chvílích bychom měli držet pospolu a ne se rozcházet, ale všechno je to těžší a

těžší.

Přátelíte se s lidmi, kteří podobně jako vy uprchli z Kosova?

Málo. Vídáme se s jednou nebo dvěmi rodinami, ale to je všechno. Navíc to

přátelství není opravdové přátelství, je to prostě imitace. Jak jsem řekla, všechno je to

imitace, to zdaleka není to pravé. Už jsem se s tím smířila a zvykla si. Stejně, jako si ti

v Kosovu zvykli na život plný strachu, tak jsme si i my zvykli na to něco jako život.

Kdyby měl člověk alespoň více peněz, pak by to bylo možná lepší. Všechno mě to tolik
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vyčerpává, že žiji už jen kvůli dětem. Společenský život se rovná nule. Existuji jedině

kvůli dětem, a přitom ani jim nemohu pomoci. Jeden má slečnu, druhému je 13 let, už to

nejsou malé děti. Teď potřebují peníze a rodiče, kteří pracují. Všechno to pomalu ale jistě

ovlivňuje náš život a zdraví, prostě to člověka zlomí. Jsou labilnější a stabilnější osoby.

Někdo se drží a snaží se a někoho to zlomí. Je zvláštní, že se problému uprchlíků

nevěnuje větší pozornost. Vždyť jsou to lidé, kteří se do této situace nedostali ze své vůle.
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Fotografická dokumentace
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Neoficiální kolektivní centrum Grocka, kde žije 42 přesídlených osob z Kosova.
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Neoficiální kolektivní centrum Resnik, ve kterém našlo domov kolem 70 uprchlíků.
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Ratko z kolektivního centra Niška banja a mladá slečna z kolektivního centra Pančevo.
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Humanitární pomoc v podobě dřeva v kolektivním centru Bělehrad - Višnjička banja.
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Romské děti v sIamech na Novém BěIehradě a v Novém Sadě.
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Čínské tržiště na Novém Bělehradě, kde si vydělává na obživu velká část uprchlíků.
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Nový Bělehrad, kde v současnosti žije 2 943 uprchlíků a 4671 přesídlených osob.
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PRAMENY74

Mezinárodní a srbské zákony a nařízení

UNHCR: Ochrana uprchlíků: Průvodce mezinárodním uprchlickým právem, 200 I

UNHCR: Zaštita izbeglica: Vodič kroz medjunarodno izbegličko pravo, Beograd, 2003

Úmluva o právním postavení uprchlíků, 1951

Vlada Republike Srbije: Nacionalna strategija za rešavanje pitanja izbeglih interno

raseljenih lica, Beograd, maj 2002

Zakon o izbeglicama, "Službeni glasnik RS" (č. 18/92 a 45/02)

Statistické přehledy

1996

UNHCR, Komesarijat za izbeglice Republike Srbije, Komesarijat za raseljena lica

Republike Crne Gore: Popis izbeglica i drugih ratom ugroženih lica u Saveznoj republici

Jugoslaviji, Beograd, 1996

2000

UNHCR, Komesarijat za izbeglice Republike Srbije: Registracija lica raseljenih

sa Kosova i Metohije, 2000

74 Literatura i prameny jsou seřazeny nikoliv podle autorů ale podle organizací, které dané publikace
vydaly. V případě mezinárodních, srbských nevládních a vládních organizací není postava autora příliš
důležitá a někdy dokonce ani nebývá uvedená. Jindy se zase na publikaci podílelo více autorů. Individualita
autora se tak v publikacích mezinárodních, srbských nevládních a vládních organizací ztrácí. Pouze
vědecké publikace jsou seřazeny podle jmen autorů.
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2001

Raduški, Nada: Izbeglice i druga ratom ugrožena 1ica u Srbiji 2001. godine, Demografski

preg1ed, br. 8/2001, godina 2, Beograd: Ministarstvo za socija1na pitanja u sarandnji

sa Centrom za demografska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2001

2002

Ministarstvo za 1judska i manjinaska prava Srbije i Crne Gore: Izbeg1ički korpus u Srbiji,

Prema podacima popisa stanovništva 2002, Beograd, 2004

Současný stav

UNHCR, aktuální statistiky k březnu 2007 na internetových stránkách .www.unhcr.co.yu

Časopisy

Praví odgovor, časopis za izbeg1a i rase1jena 1ica, izdavač: Centar za informativnu

podršku "Naš odgovor", Beograd, br.112, ju1 2006, br. 113, avgust 2006, br. 114,

septembar 2006, www.praviodgovor.co.yu
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Orální prameny - Seznam respondentů75

Chorvatsko: Branka (Gospié), Milan (Gospié), Milena (Zadar), Mirela (Sisak), Vlasta

(Gospié), Branka z KCP (Split), Jelena z KCP (Daruvar), Svetlana z KCNS (Petrinje),

Dragana z KCNS (Knin), Jasmina (Petrinje), Jelena z NSHC (Obrovac) -11

Bosna a Hercegovina: Jelena (Sarajevo), Saša (Sarajevo), Goran (Tuzla), Ratko

z KCNB (okolí Trebinje) - 4

Kosovo: Jasmina (Lipljan), Ana iz KCP (Prizren) - 276

75 Výpovědi osob zvýrazněných kurzívou byly nahrávány na diktafon, kdežto výpovědi nezvýrazněných
osob byly pouze zapisovány. Rozhovory podtržených osob jsou přiloženy v Příloze III. v plném znění.
76 KCP - Kolektivní centrum Pančevo, KCNS - Kolektivní centrum Nový Sad, NSHC - Novosadské
humanitární centrum, KCNB - Kolektivní centrum Niška Banja
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