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Diplomová práce Kristýny Fialové je věnována tématu, které je v českém

prostředí relativně málo známé. Uprchlictví srbského obyvatelstva během válek

provázejících rozpad Jugoslávie přitahovalo mnohem méně pozornosti než stejný

osud běženců chorvatských, muslimských či albánských. Přitom do Srbska se během

devadesátých let uchýlilo z válkou a etnickým čištěním postižených oblastí na 700

tisíc lidí. Jejich životní podmínky byly ve zchudlé a mezinárodním sankcím vystavené

zbytkové Jugoslávii velmi ubohé.

Diplomantka rozdělila svou práci do šesti kapitol. V zásadě se však jedná o

dvě hlavní části. V první představuje uprchlickou problematiku v Srbsku komplexně.

Na základě publikovaných dokumentů mezinárodních a srbských státních i

nevládních organizací zmapovala historicky příchod běženců do Srbska, jednotlivé

uprchlické vlny, početní stav, právní postavení těchto osob a změny v koncepci

řešení jejich otázky. Z původních tří možností řešení, jimiž byla repatriace, odchod do

třetích zemí a integrace do srbské společnosti, preferuje srbský stát v současnosti

třetí variantu. V blízké době by tak měla být otázka uprchlíků z Chorvatska a Bosny,

kteří přišli do Srbska v první polovině devadesátých let již vyřešena. Jak Kristýna

Fialová ukazuje, uprchlíci byli v době vlády Slobodana Miloševiée využíváni mocí,

která stavěla na odiv péči o tyto srbské oběti vyhánění. Reálně však pro ně učinila

velmi málo. Dnešní demokratická moc v Srbsku ovšem obdobně účelově přistupuje

k otázce tzv. vnitřně přesídlených osob z Kosova, na jejichž integraci v novém

útočišti nemá oficiální Srbsko zájem. Uměle tak udržuje tyto lidi v provizorním

postavení, aby jich mohla používat jako argumentu k politickému zápasu za udržení

Kosova.

Na problémy integrace válečných běženců se autorka zaměřila především.

Věnovala jí šestou kapitolu, která však zaujímá více jak polovinu celého textu. Zvolila

k tomu metody rozhovorů, které na podzim minulého roku vedla se sedmnácti

osobami, které v minulosti požívaly status uprchlíka nebo tento status, případně tzv.

vnitřně přesídlené osoby požívají dodnes. Rozhovory strukturovala u všech obdobně

a ve většině případů pořizovala jejich zvukový záznam. Materiál poté analyzovala

podle několika kategorií dotýkajících se životních podmínek po příchodu do Srbska

(bydlení, zaměstnání) i problémů se sociální adaptací v novém prostředí. Překvapivě

tak většina respondentů líčila špatné nebo velmi vlažné přijetí místním

obyvatelstvem, které je v rozporu s obecnou představou o srbské nacionálně

motivované sounáležitosti. Uprchlíci naráželi nejen na nezájem, ale setkávali se

přímo s xenofobními reakcemi na svůj dialekt a jiné znaky, jimiž se odlišovali. Sami

však projevovali odpor vůči zdejším zvyklostem, které oproti vlastnímu způsobu

života považovali za méněcenný a necivilizovaný.

Způsob, kterým Kristýna Fialová pracovala s tímto pramenem, považuji za

velmi citlivý a zdařilý. Nechává své respondenty promlouvat a pouze neutrálně jejich

výpovědi tématicky kategorizuje. Domnívám se však, že by neškodil alespoň

v některých otázkách pokus výpovědi interpretovat. Nepoučený čtenář tak těžko

pochopí, jak se při takové vzájemné animozitě může jednat o příslušníky stejného

národa, kteří se navíc ke své národnostní identitě hrdě hlásí, jak je z některých

pasáží patrné. Autorka si tak mohla ověřit, zda a jak fungují tradiční stereotypy

rozdělující srbskou společnost sociálně i regionálně (venkov - město, periferie -

centrum, sever - jih, Srbijanci - Prečané).

Způsob, kterým se Kristýna Fialová vypořádává s orálními prameny, je proto

dle mého soudu spíše dokumentaristický než analytický. To však nijak nesnižuje

hodnotu její práce, kterou považuji za výjimečnou, jelikož se vyvarovala jakýmkoliv

klišé a laciným nepodloženým soudům, kterými česká publicistika z jihoslovanského

prostředí často trpí.

Zvláště na dvou celých rozhovorech zařazených do příloh je pak zřejmé, že

diplomantka velmi pěkně zachází s jazykem. Její překlady se vyznačují jazykovou

čistotou a elegancí. Trochu však přitom čtenáře napadá, zda mluvený projev

respondentů byl skutečně tak vytříbený a uhlazený. Alespoň historická orální metoda

vyžaduje totiž trochu odlišná kritéria než interview publikovaný v tisku. Klade důraz

na to, aby i jazyková forma výpovědi byla pokud možno autentická. Pokud však jde o

překlad, je dodržení této zásady samozřejmě mnohem obtížnější.

Při práci se statistikami a přehledy ze zdrojů humanitárních organizací autorce

unikly nepřesnosti, které se objevily jak v textu, tak v tabulkách v příloze. V přehledu

o rozmístění uprchlíků podle obštin je v tabulce pro Vojvodinu a Bělehrad, která

obsahuje 101 položek, 44 obštin nacházejících se ve vnitřním Srbsku. To pak

samozřejmě poupraví informaci, podle níž je ve Vojvodině a Bělehradu uprchlíků

desetkrát více než vostatním Srbsku. Po přepočítání rozdíl nebude zřejmě tak

veliký. Přejala-Ii autorka údaje z anglicky publikovaných internetových stránek, mohla

také doplnit diakritická znaménka.

To jsou však připomínky nebo výtky marginálního charakteru, k nimž patří i

drobné pravopisné chyby a překlepy, a které nemění nic na skutečnosti, že

diplomová práce Kristýny Fialové je velmi zdařilá a v našem prostředí užitečná.

Oceňuji, že dokáže výsledky své práce zviditelnit formou výstavy umělecky

hodnotných fotografií, z nichž jedna se objevila i v Literárních novinách. Doufám, že

se jí podaří publikovat i další části své práce. Za zvláště vhodné pro zveřejnění

považuji rozhovory uvedené v příloze.

Práci plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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